CONSIDERATO che

o lart. 101 del D.Lgs 50/2016 prevede l'istituto delia nomina det “Direttore dell’esecuzione def
Contraito”,

e ai sensi def comma 5 dellart. 31 del D.Lgs 50/2016 “FANAC con proprio atto definisce una
disciplina di maggiore dettaglio sui compiti specifici del RUFP, nonché sugli viferiori requisiti
di professionalita rispetto a quanto disposto dal presente codice, in relazione alla
complessita dei lavori. Determina, aftresi, {'imporio massimo e la tipologia del lavori, servizi
e forniture per | quall il RUP puc coincidere con il progettista o con fI direttore
dell'esecuzione del contratta”.

VISTE

e le linee guida "Nomina, rucio e compiti del responsabile unico del procedimente per
I'affidamentc di appalti e concessioni” approvate dallANAC, e nello specifico al comma 2
del capitolo V secondo il quale “li respensabile del procedimento svolge, nei limiti delle
proprie  competenze professionali, anche le funzioni di progettista e direttore
dell'esecuzionedel contrattc. Il diretlore delfesecuzione del contratto & soggetto diverso
dal responsabiledel procedimentc nei seguenti casi: a. prestazioni di importo superiore a
500.000 euro; b. interventi particolarmente compiessi sotto il profilo tecnclogico; e.
prestazioni che richiedono l'apporto di una pluralita di compeienze (es. servizi a supporto
della funzionalita delle strutture sanitarie che comprendono frasporto, pulizie,
ristorazione, sterilizzaziene, vigilanza, socio sanitario, supporto informaticeo); d. interventi
caratterizzati dall'utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla necessita
di elevate prestazioni per quanto riguarda la lero funzionalita.”,

e le linee guida “// Direfore del'Esecuzione: modalita di svolgimento delle funzioni di
coordinamento, direzione e confroflo tecnico-contabile deilesecuzione del conitratto”
approvate dallANAC, e nelle specifico al comma 1 del capitolo |i secondo il quale "Qualora
non vi sia tale coincidenza, la stazione appaitante, su proposta del Rup, nomina il Direftore
del’Esecuzione individuandolo tra | soggetfi in possesso di requisiti di adeguata
professionalita e competenza in relazione all'oggetto del contraito. a) personale della
stazione appaltante titolare del contratto o di alire stazioni appaltanti, mediante stipula di
apposite convenzioni; b) professionisti esterni individuati con le modalita previste dall'art.
31, comma 8, del Codice”.

CONSIDERATO che, con riferimento al contratte in esame, ricorre la seguente fattispecie:prestazioni

di importo superiore ai € 500.000,00;

DATO ATTO che si rende quindi necessario individuare il Direttore dell'esecuzione in un scggetto
diverso dal responsabile del procedimento, come la normativa sopra citata consente e cio al fine di
assicurare la garanzia di una direzione del servizio, in fase di esecuzione, a tutela principalmente
degli utenti e, altresi, deil'Ente;

PRESO ATTO dell’articalo 1 del d.l. 76/2020, come modificato dall’articolo 51 del D.I. 77/2021 che
dispone la possibilita di ricorrere all'affidamento diretto per servizi e forniture per gli importi sino a
€ 139.000, IVA esclusa;

POSTO che l'importo dell'affidamente & pari a € 50.000,00 onnicomprensivo di IVA e ogni altro
accessorio e che pertante I'importo netto & inferiore alla somma di € 40.000,00;

VISTO il CV dell'lng. Giovanni Cavallo amministratore unico della soc. GNB ENGINEERING sl di
Ferentine {FR},

TENUTO conto delle prestazioni di servizio analoeghe gia svolte dalia societa per aitre
amministrazioni pubbliche;

VISTA la nofz di riscontro della soc. GNB ENGINEERING srf con ia quale, a nome
deillamministratore unice Ing. Giovanni Cavalio, manifestava la disponibilitd a ricoprire l'incarico di
Direttore dell'esecuzione del contratto,

VISTI
- il D.Lgs. 5072016 e le linee guida approvate dallANAG;

- il vigenta Statuto;

- il Bilancio 2022 in corso di rédazione;

Per i motivi di cul in premessa.
DETERMINA

~ DI APPROVARE quanto descritto nélle premesse.

— DI DISPORRE, faffidamento dellincarice di Direttore dell'esecuzione del contratfo di raccolta e
trasporto a trattamento dei rifiuti urbani e del servizi di igiene urbana, nel territorio deli’'Unione dei
Comuni di Aquine, Colle San Magno, Piedimonte San Germano, Villa Santa Lucia all'lng.
Giovanni Cavallo nato a Frosinene I"08/05/1963, in quaiita di amministratore unico della soc.
GNB Engineering sri;

— DI APPROVARE lo schema di contratto che sara adottato mediante scrittura privata:

— DI STABILIRE il compenso annug di € 25.000,00 onnicomprensivo;

— DI ASSUMERE rlimpegno contabile di spesa, per il suddetto contratto, in favore della soc. GNB Engineering
srl di Ferentino (FR) mediants imputazione dell'importo di € 17.000,00 sul Capitoio 10950312/1 e € 5.917,00
sul capitolo 1095030%/1 per un importo totale di € 22.917,00 del redigendo bilancio 2022/2024, annualita
2022, di € 25.000,00 sul Capitolo 10950312/1 detl redigende bilancio 2023/2025, annualita 2023 e la restanie
somma di € 2,083,00 sul Capitolo 10950312/1 del redigendo bilancio 2024/2026 annualita 2024;

- Di STABILIRE che if suddetto incarico avra durata di due anni decorrenti dal 01/02/2022;
—Di DARE ATTO che lo smart Cig per il suddetto affidamento é: ZCC34FC8B8

~Di DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato a sensi e per gli effetti dell'art.
37, comma 2, D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33.

— DI RENDERE il presente atto, che sara pubblicato sul sito web istituzionale, immediatamente

afficace,
[l Responsabile Amm.vo-Ambiente

/Do£ Sergio Siaci
IR ERRTAAR AT RRTRETRR R AR Ak RREHRKRHE ***************%*--M** T I——

Si trasmette al responsabile del settore finanziario per il visto di regolaritd contabile attestante la
copertura finanziaria.

Piedimonts San Germano, li 28/0[{ 1622

A i Responsiﬁile I Settore preposto
AN
EE T L * * fREAXEAE By FREREREERRE KA *7\-**************}{*1**** AEARRERR

It sottoscritto responsabite del servizio finanziario rilascia il visto di regolarita contabile, attestante la
copertura finanziaria, sulla sopra scritfa determinazione ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell'art.
183 del T.U. n. 267/2000 e, pertanto, la stessa & esecutiva e viene trasmessa al Responsabile del

Settore preposto per gli ulteriori adempimenti.
Piedimonte San Germano, i 23 Ol[ 2028

v é@;@[—“inanziario
\ v —

(| Responsalile ge

QO%&. ﬁw\? po M8 e }rlollb'll




e

{Provincia di Frosinone)

Eﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬁ[ﬂﬂﬂﬁﬂﬂﬂﬂﬁﬂﬂﬂﬂI'!IIII}ZIEEHHHEE[IIEEMEEEEHHHHHEHHHEEEHEHHH!‘lﬂl?lﬂﬁﬁﬂﬂﬁﬂl!l‘!BHEEHHHNE‘EEE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. 24/n.18 Amministrativo-Ambiente/2022

OGGETTO: Affidamento incarico di Direttore dell'esecuzione del contratto dei servizi di raccolia
e trasporto a trattamento dei rifiuti urbani e dei servizi di igiene urbana nel territorio delUnione
dei Comuni di Aquino, Colle San Magno, Piedimonte San Germano, Villa Santa Lucia -

CiG: ZCC34FC8B3

I'anno duemilaventidue, ii giorno ventotto, del mese di gennaio, nel proprio ufficio,

iL RESPONSARILE DEL SERVIZIO AMBIENTE
VISTO il decreto del Presidente di questa Unione di Comuni n. 1 del 02 gennaio 2020, con il quale ¢
stato conferito I’incarico di Responsabile del servizio Amministrativo-Ambiente e della sua gestione;

VISTO il Decreto del Presidente di questa Unione di Comuni n. 4 del 30 maggio 2014, con il quale
veniva conferito ’incarico del Responsabile del servizio Finanziario e delle sua gestione;

PREMESSO che con determinazione n. 108/73 Amministrativo-Ambiente in data 31 agoste 2020 del
Responsabile del Servizio Amministrativo-Ambiente, si stabiliva di procedere all'appalio del servizio di
Raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani e gestione servizi di igiene nei Comuni di Aquino, Colle San
Magno, Piedimonte San Germano, Villa Santa Lucia mediante procedura aperta ai sensi dell'articolo 60
del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- La determinazione N._ 182 JAMMINISTRATIVO-AMBIENTE n._27_ 2020 con la quale si
provvedeva alia nomina delia Commissione;

- La determinazione n. 215/ AMMINISTRATIVO-AMBIENTE n.161 del 21/12/2020 con la quale si
provvedeva allesclusione dell'unica,. ditta partecipante e si prendeva atto della mancata
aggiudicazione della gara,

- La sentenza del TAR Lazio n 403/2021, con la guale il giudice amministrative ha annuliato la su
citata determinazione e ha disposto la riammissione della ditta partecipante alla fase di
valutazione delfofferta tecnica da parie della Commissione,

- La deliberazione di Giunta dellunione n. 23 det 30/08/2021 con la guale Yorgano esecutivo ha
deliberato, visto il parere del legale incaricato, di non ricorrere in appello presso il Consiglio di
Stato e ha dato mandato al Responsabile di procedere in esecuzione della sentenza del Tar
Lazio su richiamata;

- La determinazione del Settore Ambiente N._157 /n. AMMINISTRATIVO-AMBIENTE 112 2021
con la quale si provvedeva alla nomina della nuova Commissione a seguito delle dimissioni def
due membri esterni della precedente Commissione;

VISTA la determinazione n. 02/ AMMINISTRATIVO-AMBIENTE 02 del 04/01/2022 con ia quale si
prowedeva allaggiudicazione del servizio alla ditta Super Eco srl con sede lsgale in Piazza Labriola,
Cassino, 32, 03043, C.F./P.IVA 10753871002 la gara per I'affidamento del servizio di Raccolta integrata
dei rifiuti solidi urbani e gestione servizi di igiene nei Comuni di Aquino, Colle San Magno, Piedimonte
San Germano, Villa Santa Lucia. CIG: 841633642E;

VISTI | verbali delia seduta pubblica relativi allapertura della documentazione amminisirativa dei
21/10/2020 & 26/10/2020 dai quali & emerso il possesso dei requisiti di partecipazione previsti nel bando
di gara;




